[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI 2209/2013
ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VALÉRIO TOMAZI, Prefeito Municipal de Tijucas, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a anular em R$ 2.381.995,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais) as dotações que segue:

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01– Divisão de Administração e pessoal

412207.2.006- Contribuição as Entidades Municipalistas

(18) 3.3.50.00 – Aplicações Diretas................................................R$       30.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01– Divisão de Administração e pessoal

412207.2.007- Modernização  dos Serviços Públicos

(009) 4.4.90.00 – Aplicações Diretas...............................................R$      13.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01– Divisão de Administração e pessoal

412207.2.069- Escola de Formação Continuada dos Servidores

(010) 3.1.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$     10.000,00

(011) 3.3.50.00 – Aplicações Diretas................................................R$     20.000,00

(012) 3.3.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$   100.000,00

(013) 4.4.90.00 – Aplicações Diretas................................................R$     10.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

01 – Divisão de Obras e Serviços Industriais

1545146.1.001– Pavimentação de Ruas

(026)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas..............................................R$      300.000,00

(029)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas...............................................R$     300.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

03 – Divisão de Transportes e Serviços Públicos

618172.1.005– Macro-Drenagem, Desassoriamento, e Urbanismo

(056)4.4.90.00 – Aplicações  Diretas................................................R$     110.250,00

 (057)4.4.90.00 – Aplicações  Diretas...............................................R$     140.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

01 – Divisão de Obras e Serviços Industriais

1751254.1.006– Ampliação e Construção de Rede de Esgoto

(036)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas................................................R$      72.765,00

Fonte de Recursos 0.1.0044 – Fundo Especial do Petróleo

(037)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas.................................................R$     60.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

01 – Divisão de Obras e Serviços Industriais

1751254.1.007– Sistema de Esgoto Sanitário

(038)3.3.90.00 – Aplicações Diretas.................................................R$       22.000,00

(042)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas................................................R$      22.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

03 – Divisão de Transportes e Serviços Públicos

2678269.1.011– Renovação da Patrulha Mecanizada

(066)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas...............................................R$         5.125,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

03 – Divisão de Transportes e Serviços Públicos

1545242.2.010– Manutenção e Conservação do Terminal

(063)3.3.9.0.00 – Aplicações  Diretas..................................................R$    40.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

03 – Divisão de Transportes e Serviços Públicos

618172.2.017– Sinalização e Controle de Trânsito

(043)3.1.90.00 – Aplicações  Diretas...................................................R$  220.000,00

(046)3.3.90.00 – Aplicações  Diretas...................................................R$    50.000,00

(050)4.4.90.00 – Aplicações  Diretas...................................................R$    40.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 – Divisão de Ensino Apoio ao Estudante

1236130.1.013– Construção de Quadra de Esportes

(108)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas..................................................R$    30.250,00

Fonte de Recursos 0.1.0001 – Receita de Impostos

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 – Divisão de Ensino Apoio ao Estudante

1236130.1.013– Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental

(112)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas....................................................R$  20.500,00

Fonte de Recursos 0.1.0001 – Receita de Impostos

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 – Divisão de Ensino Apoio ao Estudante

1236130.2.025– Transporte Escolar

(103)3.3.9.0.00 – Aplicações  Diretas..................................................R$  200.000,00

(106)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas..................................................R$    50.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0001 – Receita de Impostos

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 – Divisão de Ensino Apoio ao Estudante

1236130.2.025– Transporte Escolar

(134)3.3.9.0.00 – Aplicações  Diretas..................................................R$    30.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

07 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

01 – Divisão de Indústria, Comércio e Turismo

2266166.2034 Promoção do Turismo

(143)3.3.90.00 – Aplicações Diretas.......................................................R$   8.000,00

Fonte de Recursos 1.0000 – Recursos Próprios

07 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

01 – Divisão de Indústria, Comércio e Turismo

2266166.2035 – Elaboração de Projetos de Incentivo á Indústria e ao Comércio

(135)3.3.90.00 – Aplicações Diretas.....................................................R$   17.230,00

(136)4.4.90.00 – Aplicações Diretas.....................................................R$   10.250,00

Fonte de Recursos 1.0000 – Recursos Próprios

22 - SECRETARIA DE FINANÇAS

01 – Divisão Financeira

412382.2.059 – Modernização da Administração Tributária

(153 )3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   55.125,00

(156 )4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   20.000,00

Fonte de Recursos 1.0000 – Recursos Próprios

23 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E DIREITOS HUMANOS

01 – Departamento de Assunto da Juventude

412382.2.066 – Manutenção e Departamento de Assuntos da Juventude

(162 )3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   30.000,00

(163 )3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   15.000,00

(164 )4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   10.000,00

Fonte de Recursos 1.0000 – Recursos Próprios

23 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E DIREITOS HUMANOS

03 –Departamento de Direitos Humanos

412382.2.066 – Manutenção e Departamento de Direitos Humanos

(166 )3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$   20.000,00

(167 )4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$     5.000,00

Fonte de Recursos 1.0000 – Recursos Próprios

11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 – Fundo Municipal de Saúde

1030126.1.021 – Construção e Ampliação das Unidades de Saúde

(002)4.4.90.00 – Aplicações Diretas......................................................R$  70.500,00

Fonte de Recursos 0.1.0002 – Receitas de Impostos

12 – FUNDAÇÃO CULTURA TRADIÇÃO DE TIJUCAS

21- Fundação Cultura Tradição de Tijucas

1339238.2.062 – Preservação do Patrimônio Histórico do Município

(006)3.1.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$    40.000,00

(003)3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$    35.000,00

(004)4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$  100.000,00

(005)3.1.90.00 – Aplicações Diretas.....................................................R$   50.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

Art. 2º- Por conta das anulações referida no artigo anterior ficam suplementadas as dotações  que segue:

01 – Câmara Municipal de Vereadores

01 – Câmara Municipal de Vereadores

1311.1.027 – Construção do Prédio da Câmara

(003)3.3.90.00 – Aplicações Diretas.....................................................R$   15.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0000 – Recursos Próprios

04 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

01 – Divisão de Obras e Serviços Industriais

1545146.1.001– Pavimentação de Ruas

(027)4.4.9.0.00 – Aplicações  Diretas...................................................R$   60.000,00

Fonte de Recursos 0.1.0044 – Fundo Especial do Petróleo

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 – Divisão de Ensino Apoio ao Estudante

1236130.2.022– Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

3.1.9.0.00 – Aplicações  Diretas..........................................................R$  330.750,00

Fonte de Recursos 0.1.0001- Receita de Impostos

23 – Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Direitos Humanos

01 – Departamento de Cultura

1339238.2.065 – Promoções, Comemorações e Apoio a Entidades

(159)3.3.90.00 – Aplicação Diretas....................................................R$   150.000,00

Fonte de Recursos – 1.0000 Recursos Próprios

11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 – Fundo Municipal de Saúde

1030126.2.045 – Atendimento em centros de Saúde

(008)3.1.91.00 – Aplicações Diretas.................................................R$     150.000,00

(007)3.1.90.00 – Aplicações Diretas.................................................R$  1.596.245,00

(009)3.3.50.00 – Aplicações Diretas.................................................R$       80.000,00

Art. 3º - Os saldos orçamentários de qualquer Órgão Público do Município de Tijucas, não utilizados até o dia 20 de dezembro, do corrente exercício, poderão ser remanejados por Decreto do Executivo Municipal, para dar suprimento às dotações orçamentárias vinculadas ao cumprimento dos limites constitucionais de 25% (vinte e cinco por cento) da Educação 15% (quinze por cento) da Saúde e de outras dotações inerentes a pessoal, se for o caso.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tijucas,

02 de dezembro de 2013.
VALÉRIO TOMAZI

Prefeito Municipal
5